
Уголовное дело 



 

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Третье следственное управление ГСУ по городу Москве и Московской области 

 
 

 
 
 

Уголовное дело № СК-311​

по обвинению Артурио Райкарда 

в совершении преступления, 
предусмотренного ч.1 ст. 80 ч. 3 ст. 80 УК РФ 

 
 
 
 
 
 
 

возбуждено: 10.09.2025 
окончено: 11.09.2025 

 
 
 
 
 

г. Москва 2025 

 



2 
 

Опись документов, находящихся в уголовном деле № СК-311 

 

№ 
п/п 

Наименование документа стр. 

1. Постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к 
производству 

3-4 

2. Уведомления (1) 5 

3. Запрос 6 

4. Копия ответа на запрос 7 

5. Постановление о признании предметов вещественными 
доказательствами и приобщении их к уголовному делу 

8-9 

6.  Постановление о признании потерпевшим 10 

7. Обвинительный акт 11-12 

8. Постановление об окончании предварительного расследования и 
передаче материалов уголовного дела надзирающему сотруднику органов 
прокуратуры 

13 

 
 

Следователь оперативного обеспечения 
Отдела процессуального контроля и 
оперативного обеспечения третьего 
следственного управления ГСУ СК 
России по городу Москве и 
Московской области 
 
лейтенант юстиции 

 

 

 
 
 
 

​
​
​

Перевалов Ф.Р. 

 
  

 



3 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству 

«10» сентября 2025 г.      г. Москва    № СК-311/1 
 

Следователь оперативного обеспечения Отдела процессуального контроля и 
оперативного обеспечения третьего следственного управления ГСУ СК России по городу 
Москве и Московской области, младший лейтенант юстиции Перевалов Ф.Р., 

 

рассмотрев материалы, постановления помощника прокурора города Москвы и Московской 
области № 982, в отношении сотрудника УФСБ майора Артурио Райкарда, 

 

УСТАНОВИЛ: 
08 сентября 2025 года в московский городской суд поступил иск №311 от гражданина 

Российской Федерации Сергея Сопрано, в котором сообщается о неправомерных действиях 
майора Артурио Райкарда. 

Как усматривается из материалов проверки, 08 сентября 2025 года примерно в 12 часов 44 
минуты сотрудник Артурио Райкард произвел арест гражданина Сергея Сопрано. В ходе 
проведенной проверки, включающей анализ видеозаписи с персональной боди камеры 
заявителя, установлено, что Райкард Артурио нарушил требования законодательства в области 
содержания процессуальных норм о содержании действий при производстве задержания и 
ареста сотрудником правоохранительного органа, а также в области назначения наказания 
виновному лицу. 

В соответствии с поводом, предусмотренным п. 4 ч. 1 ст. 22 Уголовно-процессуального 
Кодекса Российской Федерации, на основании основания, изложенного в установочной части 
настоящего постановления, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.​ Возбудить уголовное дело в отношении сотрудника Управления Федеральной 
Службы Безопасности майора Артурио Райкарда по ч. 3 с. 80, ч.1 с 80 УК РФ. 

2.​ Уголовному делу присвоить идентификационный номер № СК-311. 
3.​ Принять уголовное дело № СК-311 к собственному производству.​

​
​
 



4 
4.​ Копию настоящего постановления направить прокурору города Москвы и 

Московской области, его заместителю, руководству подозреваемого, подозреваемого по 
уголовному делу. 
 

Следователь оперативного обеспечения 
Отдела процессуального контроля и 
оперативного обеспечения третьего 
следственного управления ГСУ СК 
России по городу Москве и 
Московской области 
 
лейтенант юстиции 

 

 

 
 
 
 

​
​
​

Перевалов Ф.Р. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
​
​
​
​
​
​
​
​
​
​
​
 
 
 
 



5 

 

 

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(СК РОССИИ) 
 

Третье следственное управление по городу 
Москве и Московской области 

 

 

г. Москва, Россия                              

  10.09.2025 №251-009-2 

г-ну Райкарду Артурио 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

В соответствии с ч.​ 4 ст. 25 УПК РФ направляем Вам копию постановления о 
возбуждении уголовного дела № СК-311, возбужденного 10 сентября 2025 г., в отношении 
сотрудника УФСБ, майора Райкарда Артурио. 

 

Следователь оперативного обеспечения 
Отдела процессуального контроля и 
оперативного обеспечения третьего 
следственного управления ГСУ СК 
России по городу Москве и 
Московской области 
 
лейтенант юстиции 

 

 

 
 
 
 

​
​
​

Перевалов Ф.Р. 
 



6 
 

 

 

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(СК РОССИИ) 
 

Третье следственное управление по городу 
Москве и Московской области 

 

 

г. Москва, Россия                              

  10.09.2025 №251-009-1                              

Начальнику Управления 
Федеральной Службы 
Безопасности России по г. Москве 
и Московской области 
 
Генерал-майору 
Дубровской В. 

ЗАПРОС 
 

В соответствии с частью 5 статьи 15 Процессуального кодекса,  статьи 7 Федерального 
закона «О Следственном комитете», Вам требуется предоставить следующие сведения о 
сотруднике УФСБ Артурио Райкарде.: 

1.​ Копию паспорт Гражданина Российской Федерации; 
2.​ Копию удостоверения государственного служащего; 
3.​ Копию личного дело государственного служащего; 
4.​ Видеофиксацию процессуальных действий с персональной служебной камеры 

сотрудника в период с 08.09.2025 11:46 до 08.09.2025 12:46 в отношении гражданина Сергея 
Сопрано с номером паспорта 444-896; 
 

Указанные сведения направить не позднее 24-х часов с момента получения настоящего 
запроса на рабочую электронную почту: maks3523@rmrp.ru, в виде официального ответа на 
государственном бланке с печатью и подписью. 
 

Неисполнение данного требования может повлечь ответственность, предусмотренную 
законодательством Российской Федерации. 

Следователь оперативного обеспечения 
Отдела процессуального контроля и 
оперативного обеспечения третьего 
следственного управления ГСУ СК 
России по городу Москве и 
Московской области 
 
лейтенант юстиции 

 

 

 
 
 
 

​
 

 
 Перевалов Ф.Р. 

 



7 
 

Копия ответа на запрос в УФСБ по г.Москве и МО. Приложение №1​
​

 



8 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к 

уголовному делу 
«10» сентября 2025 г.     г. Москва    № СК-311/2 

 

Следователь оперативного обеспечения Отдела процессуального контроля и 
оперативного обеспечения третьего следственного управления ГСУ СК России по городу 
Москве и Московской области, младший лейтенант юстиции Перевалов Ф.Р., 

 

рассмотрев материалы уголовного дела № СК-311, 
​  

УСТАНОВИЛ: 
 

В ходе предварительного расследования уголовного дела, возбужденного 10 сентября 
2025 года по факту проявления халатности сотрудником УФСБ майором Артурио Райкардом, 
были получены следующие значимые для следствия материалы: 

1.​ Копия видеофиксации с персональной боди-камеры Сопрано Сергея представляет собой 
важное доказательство, объективно фиксирующее обстоятельства происшествия. 
Видеозапись позволяет установить факт проявления халатности со стороны сотрудника. 
Зафиксировано, что сотрудник не уведомил лицо о переходе к стадии ареста, назначил 
меру наказания в нарушение требований Уголовного Кодекса.​
 

В соответствии с главой III Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, 
вышеизложенные доказательства имеют вес для установления обстоятельств, подлежащих 
доказыванию в соответствии со ст. 18 Уголовно-процессуального Кодекса Российской 
Федерации,​
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.​ Признать вещественными доказательствами по уголовному делу № СК-311 
следующие предметы: 

а)​ Копия видеофиксации с персональной боди-камеры Сопрано Сергея; 
б)​ Копия личного дела Сопрано Сергея; 
 
​

​
​

https://www.youtube.com/watch?v=ux_jdiz5jbg
https://skrinshoter.ru/sXV8wdfJXwl


9 
​
​
​
 

2.​ Приобщить указанные материалы к уголовному делу № СК-311 в качестве 
вещественных доказательств. 
 

Следователь оперативного обеспечения 
Отдела процессуального контроля и 
оперативного обеспечения третьего 
следственного управления ГСУ СК 
России по городу Москве и 
Московской области 
 
лейтенант юстиции 

 

 

 
 
 
 

​
​
​

Перевалов Ф.Р. 

 



10 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
о признании потерпевшим 

«10» сентября 2025 г.     г. Москва    № СК-311/3 
 

Следователь оперативного обеспечения Отдела процессуального контроля и 
оперативного обеспечения третьего следственного управления ГСУ СК России по городу 
Москве и Московской области, младший лейтенант юстиции Перевалов Ф.Р., 

 

УСТАНОВИЛ: 
 

08 сентября 2025 года примерно в 12 часов 44 минут сотрудник Артурио Райкард 
произвел арест гражданина Сергея Сопрано. Райкард Артурио нарушил требования 
законодательства в области содержания процессуальных норм о содержании действий при 
производстве задержания и ареста сотрудником правоохранительного органа, а также в области 
назначения наказания виновному лицу. Сотрудник реализовал право на телефонный звонок и не 
уведомил лицо о переходе к стадии ареста. При назначении наказания подозреваемый не учел 
положение предусмотренное соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса. 

​
​ Учитывая, что действия подозреваемого нанесли моральный ущерб гражданину Сопрано 
Сергею, руководствуясь ст. 11 и п. 3 ч. 1 ст. 18 Уголовно-процессуального Кодекса Российской 
Федерации, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.​ Признать гражданина Сергея Сопрано потерпевшим по уголовному делу № 

СК-311. 
2.​ Направить копию настоящего постановления потерпевшему.​

 

Следователь оперативного 
обеспечения Отдела процессуального 
контроля и оперативного обеспечения 
третьего следственного управления 
ГСУ СК России по городу Москве и 
Московской области 
 
лейтенант юстиции 

 

 

 
 
 
 

​
​
​

Перевалов Ф.Р. 

 
 
 
 



11 

​
​

ОБВИНИТЕЛЬНЫЙ АКТ​
по обвинению Райкарда Артурио ​

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 80, ч. 3 ст. 80 УК РФ 
«11» сентября 2025 г.     г. Москва    № СК-311/4 

 

Следователь оперативного обеспечения Отдела процессуального контроля и 
оперативного обеспечения третьего следственного управления ГСУ СК России по городу 
Москве и Московской области, младший лейтенант юстиции Перевалов Ф.Р., 

по материалам уголовного дела: 

1.​ Фамилия, имя, отчество: Райкард Артурио  
2.​ Место жительства и (или) регистрации: без определенного места жительства 
3.​ Гражданство: Россия 
4.​ Семейное положение: не женат 
5.​ Место работы: УФСБ по г.Москве и Московской области 
6.​ Документ, удостоверяющий личность: паспорт № 365-356, выдан ОВД ГОР. МОСКВЫ 

03.04.2025 
7.​ Наличие судимостей: не судим 
8.​ Иные данные о личности подозреваемого: нет 

 
Обвиняется в совершении преступлений: 

08 сентября 2025 года примерно в 12 часов 44 минут сотрудник Артурио Райкард 
произвел арест гражданина Сергея Сопрано. Райкард Артурио нарушил требования 
законодательства в области содержания процессуальных норм о содержании действий при 
производстве задержания и ареста сотрудником правоохранительного органа, а также в области 
назначения наказания виновному лицу. Сотрудник после реализации права на телефонный 
звонок не уведомил лицо о переходе к стадии ареста. При назначении наказания подозреваемый 
не учел положение, предусмотренное соответствующей статьей Особенной части Уголовного 
Кодекса. 

​Подозреваемый нарушил требования ч.1 статьи 26 Федерального конституционного 
закона уголовного кодекса Российской Федерации № 34-ФКЗ​,  вынося решение не учитывая 
положение предусмотренное соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса, а 
также положений Общей части настоящего Кодекса, требования ч.4 статьи 10 Федерального 
конституционного закона процессуального кодекса Российской Федерации № 69-ФКЗ, ввиду 
отсутствия видеофиксации процессуальных действий, требования ч.2 статьи 18 Федерального 
конституционного закона процессуального кодекса Российской Федерации № 69-ФКЗ.​
​
 



12 
Действия обвиняемого повлекли следующие последствия: 

1.​ Причинение морального ущерба гражданину. 
2.​ Подрыв авторитета государственной власти и доверия к правоохранительным 

органам. 

Данными действиями: 

1.​ Проявлена халатность, а именно ненадлежащее исполнение должностным лицом 
своих обязанностей вследствие недобросовестного отношения к службе, повлекшая 
существенное нарушения прав и законных интересов гражданина. 

2.​ Нарушены установленные процессуальные нормы о содержании действий при 
производстве задержания и ареста сотрудником правоохранительного органа.​
Доказательствами, подтверждающими обвинение, являются: 

-Заявление Сергея Сопрано о факте правонарушения 
-Видеозапись с боди-камеры, которая доказывает наличие состава преступления.​

 
​ Обстоятельств, исключающих преступность деяния: не установлено.​
 

Обстоятельства, смягчающие преступление: нет​
 

Обстоятельства, отягчающие преступление: нет 
 
Приложения к обвинительному заключению:  
копия паспорта обвиняемого 
 

Следователь оперативного обеспечения 
Отдела процессуального контроля и 
оперативного обеспечения третьего 
следственного управления ГСУ СК 
России по городу Москве и 
Московской области 
 
лейтенант юстиции 

 

 

 
 
 
 

​
​
​

Перевалов Ф.Р. 

 
 
 
 
 
 
 

https://imgur.com/a/TAIoTi0


13 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
об окончании предварительного расследования и передаче материалов уголовного 

дела надзирающему сотруднику органов прокуратуры 
«11» сентября 2025 г.     г. Москва    № СК-311/5 

 

Следователь оперативного обеспечения Отдела процессуального контроля и 
оперативного обеспечения третьего следственного управления ГСУ СК России по городу 
Москве и Московской области, младший лейтенант юстиции Перевалов Ф.Р., 

 

УСТАНОВИЛ: 
 

В ходе предварительного следствия по уголовному делу № СК-311 установлены все 
обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии со статьей 18 
Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации. 

Гражданин Артурио Райкард совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 80 УК РФ, 
ч.3 ст. 80 УК РФ. 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.​ Окончить предварительное следствие по уголовному делу № СК-311. 
2.​ Направить материалы уголовного дела № СК-311 и настоящее постановление 

надзирающему сотруднику органов прокуратуры по уголовному делу для утверждения и 
дальнейшей передачи дела в суд. 
 

 

Следователь оперативного обеспечения 
Отдела процессуального контроля и 
оперативного обеспечения третьего 
следственного управления ГСУ СК 
России по городу Москве и Московской 
области 
 
лейтенант юстиции 

 

 

 
 
 
 

​
​
​

Перевалов Ф.Р. 

 
 


	Уголовное дело 
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Третье следственное управление ГСУ по городу Москве и Московской области 
	 
	Уголовное дело № СК-311​по обвинению Артурио Райкарда 
	Опись документов, находящихся в уголовном деле № СК-311 
	 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству 
	 
	УВЕДОМЛЕНИЕ 
	 
	ЗАПРОС 
	Копия ответа на запрос в УФСБ по г.Москве и МО. Приложение №1​​ 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу 
	 
	 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​о признании потерпевшим 
	 
	УСТАНОВИЛ: 
	 
	​​ОБВИНИТЕЛЬНЫЙ АКТ​по обвинению Райкарда Артурио ​в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 80, ч. 3 ст. 80 УК РФ 
	 
	 
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​об окончании предварительного расследования и передаче материалов уголовного дела надзирающему сотруднику органов прокуратуры 
	 
	УСТАНОВИЛ: 

